
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea anexei la hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2739

din 10 octombrie 2014 “Cu privire la înregistrarea candidaţilor la funcţia
de deputat în Parlamentul Republicii Moldova din partea

Partidului Politic “Partidul Comunist Reformator
din Moldova” şi a simbolului electoral

 
nr. 3023  din  24.11.2014

 
Monitorul Oficial nr.22-28/163 din 30.01.2015

 
* * *

La 21 noiembrie 2014 Partidul Politic “Partidul Comunist Reformator din Moldova” a depus la 
Comisia Electorală Centrală procesul-verbal nr.9 al şedinţei Comitetului Central al Partidului Politic 
“Partidul Comunist Reformator din Moldova” din 20 noiembrie 2014, prin care se solicită înlocuirea 
candidatului Lucaş Natalia de la poziţia nr.54 cu un alt candidat, Ilco Oleg, de asemenea transferarea la 
alte poziţii a 53 candidaţi de pe lista celor 61 candidaţi înregistraţi.

În temeiul art.18, art.46 alin.(6) şi art.80 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, 
Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Anexa la hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.2739 din 10 octombrie 2014 “Cu privire la 

înregistrarea candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova din partea Partidului 
Politic “Partidul Comunist Reformator din Moldova” se expune într-o nouă redacţie, conform anexei.

2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.3023. Chişinău, 24 noiembrie 2014.

 
Anexă

la hotărîrea Comisiei Electorale Centrale
nr.3023 din 24 noiembrie 2014

 
LISTA

candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova pentru alegerile parlamentare
din 30 noiembrie 2014 din partea Partidului Politic “Partidul Comunist Reformator din Moldova”

 

Nr. 
 

d/r

Numele Prenumele Sexul Anul  
naşterii

Domiciliul Apartenenţa 
 

politică

Profesia Funcţia Locul de 
muncă

Preşedintele 
Partidului 

1 Popa Ruslan M 1978 mun.Chişinău PCR PCR

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/30752


Comunist 
Reformator

2 Moscaliciuc Elizaveta F 1986 mun.Chişinău PCR Medic de 
familie

Secretar 
pentru 

ideologie

PCR

3 Verbiţki Alexei M 1990 mun.Chişinău PCR Manager Şomer

4 Plopa Ruslan M 1979 rl.Basarabeasca, 
s.Sadaclia

PCR Manager-
economist

Director 
adjunct

“Vicor 
Autogrup” 

SRL

5 Guţu Constantin M 1984 rl.Nisporeni, 
s.Vărzăreşti

PCR Şomer

6 Andreiciuc Valerii M 1972 mun.Chişinău PCR Inginer Administrator “Pomul Vieţii” 
A.O.

7 Garabagiu Simion M 1967 rl.Ialoveni, 
s.Costeşti

PCR Inginer 
constructor

Inginer

8 Ciobanu Victor M 1987 rl.Ştefan Vodă, 
s.Feşteliţa

PCR Jurist Administrator ÎI “Ciobanu 
Victor”

9 Belousov Ruslan M 1974 rl.Făleşti, 
s.Călineşti

PCR Filozofie Şomer

10 Ilco Oleg M 1984 rl.Glodeni, 
s.Fundurii Vechi

PCR Jurist Agent de 
vînzări

Srl.“Tehnoizol”

11 Melnic Iulia F 1987 mun.Chişinău PCR Economist Şomer

12 Pamujac Piotr M 1980 mun.Chişinău PCR Medic/Jurist Şomer

13 Toderaş Valeriu M 1968 rl.Edineţ, 
s.Chiurt

PCR Profesor Profesor

14 Plopa Petru M 1994 rl.Basarabeasca, 
s.Sadaclia

PCR Şomer

15 Melnic Ala F 1980 rl.Soroca, 
s.Schineni

PCR Şomer

16 Ciornîi Piotr M 1989 mun.Chişinău PCR Şofer “Helios Grup” 
SRL

17 Dimitrov Petru M 1964 rl.Cahul PCR Pensionar

18 Ciobanu Rodion M 1982 rl.Ştefan Vodă, 
s.Feşteliţa

PCR - -

19 Dimitrov Igori M 1974 mun.Chişinău PCR Jurist Director 
comercial

OP A.P.S.P-
Grup SRL

20 Melnic Eduard M 1978 rl.Soroca PCR Şofer Şomer

21 Razarionov Serghei M 1976 mun.Chişinău PCR Jurist Manager Casino 
“Napoleon 

Palace”

22 Zelenschi Igor M 1973 rl.Sîngerei, 
s.Chişcăreni

PCR Profesor Şomer

23 Chicu Ana F 1991 rl.Călăraşi, 
s.Horodişte

PCR Marketing şi 
logistică

Şomer

24 Costişar Iurie M 1969 mun.Chişinău PCR Şomer

25 Gorbaciov Alexei M 1978 mun.Chişinău PCR Şomer

Inginer în 26 Borischin Serghei M 1985 mun.Chişinău PCR Şomer



electronică şi 
comunicaţii

27 Ciuvalschii Ivan M 1962 mun.Chişinău PCR

28 Vicol Doina F 1996 rl.Ialoveni, 
s.Hansca

PCR Profesor Profesor Liceul Hansca

29 Stanislavschi Iurie M 1961 rl.Edineţ, 
or.Edineţ

PCR Lăcătuş Lăcătuş

30 Bogdan Constantin M 1954 rl.Edineţ, 
or.Edineţ

PCR Farmacist Farmacist

31 Belousov Stanislav M 1972 mun.Bălţi - Şomer

32 Gherman Alina F 1985 rl.Rîşcani PCR Designer Şomer

33 Şeremet Oleg M 1974 mun.Chişinău, 
or.Cricova

PCR Lăcătuş Şomer

34 Dimitrova Valentina F 1992 rl.Cahul PCR Şomer

35 Budeanu Sergiu M 1976 rl.Hînceşti, 
s.Cotul Morii

PCR Medic Medic Spitalul 
Raional 
Hînceşti

36 Balcanî Semion M 1985 mun.Chişinău PCR Inginer 
transport auto

Şomer

37 Mircea Cornel M 1982 mun.Bender PCR Jurist Şomer

38 Smirnov Ivan M 1982 rl.Rezina PCR Maseur Şomer

39 Bron Alexandru M 1974 mun.Chişinău - Maşinist Depozitar SA “Zernov”

40 Vicol Snejana F 1974 rl.Ialoveni, 
s.Hansca

PCR Profesor Profesor Liceul Hansca

41 Popa Ion M 1952 rl.Edineţ, 
s.Oneşti

PCR Profesor Profesor Liceul Oneşti

42 Pivtorideadco Alexandr M 1985 rl.Edineţ, 
s.Brătuşeni

PCR Şofer Şomer

43 Cristea Vitalie M 1965 rl.Edineţ PCR Şofer Şofer

44 Şepitco Ivan M 1971 rl.Briceni, 
s.Lipcani

PCR Jurist Jurist “BAA Protex”

45 Ursachi Dumitru M 1970 rl.Cantemir, 
s.Porumbeşti

PCR Automacaragiu Şomer

46 Furtună Maria F 1992 rl.Hînceşti, 
s.Caracui

PCR Bucătar Bucătar 
superior

47 Furtună Ion M 1986 rl.Hînceşti, 
s.Paşcani

PCR Şofer Şofer C.P. Hînceşti

48 Voilenco Evgheni M 1956 rl.Ialoveni PCR Şofer Conducător 
auto

49 Tucan Ilie M 1974 rl.Ialoveni, 
s.Costeşti

PCR Medic Medic urolog SR Ialoveni

50 Borta Ştefan M 1970 rl.Ialoveni, 
s.Costeşti

PCR Agronom Şomer

51 Midoni Iurie M 1971 rl.Ialoveni, 
s.Costeşti

PCR Programator Inginer 
programator

S.A. 
Moldtelecom

52 Zagorneanu Maria F 1982 rl.Ialoveni, 
s.Costeşti

PCR Profesor Director Gradiniţa nr.4 
Costeşti



53 Garabagiu Ilie M 1989 rl.Ialoveni, 
s.Costeşti

PCR Constructor Şomer

54 Raiscaia Aina F 1983 rl.Rîşcani PCR Translator Şef Serviciu Judecătoria 
Rîşcani

55 Garşciuc Vadim M 1989 rl.Rîşcani, 
or.Rîşcani

PCR Jurist Director ÎI “Garşciuc”

56 Petrova Valentina F 1958 rl.Rîşcani PCR Inginer 
telecomunicaţii

Şomer

57 Ionel Igor M 1987 mun.Chişinău PCR Finansist Agent 
Comercial

“Vion Impex” 
SRL

58 Şcerbina Vitali M 1987 mun.Chişinău PCR Agent 
comercial

“Azmol” SA

59 Şargarovschi Sergiu M 1978 rl.Ştefan Vodă, 
s.Ermoclia

PCR Profesor de 
fizică

Profesor Colegiul de 
Ecologie

60 Bouroş Ştefan M 1984 rl.Nisporeni PCR Jurist Şomer

61 Guţu Silvia F 1988 rl.Nisporeni, 
s.Vărzăreşti

PCR Avocat stagiar Stagiar

 


